## De fictis personis & mutis rebus.

### Cap. 39.

*Cicero in oratione pro Cælio: Appio Cæcõri ra olim sancto sermonem attribuit. illa etiã oratio ad permouendos animos magnã vim habet, cũ mutis personis sermonem damus,*

Orat. 1.

*vt Cicero fecit contra Catilinam, Etenim si mecum patris, quæ mihi vita mea multo est charior, si cũcta Italia, si omnis Respub. loqueretur, M. Tulli quid agis? &*

*ea,*

ea, quæ sequuntur. Eandem etiam in eadē oratione cū  
 Catilina loquentē facit eleganti oratione, cuius initium  
 est, Nullum iam tot annos facinus extitit, nisi per te:  
 nullum flagitium sine te. Fecit & Lucanus eandē cum  
 Julio Cesare loquentem, priusquam ille Rubiconem flu-  
 vium: qui dirimit Galliam ab Italia, transiret.

Lib. 2.

Ut ventum est parui Rubiconis ad undas  
 Ingens visa duci patrie trepidantis imago,  
 Clara per obscuram vultu mælisissima noctem:  
 Turrigero canos effundens vertice crines  
 Cesaric lacera, nudisque astare lacertis:  
 Et gemitu permixta loqui. Quo tenditis ultra  
 Quo fertis mea signa viri: si iure venitis,  
 Si civis: huc vsque licet.

### Quæ sint ad amplificandum adhi- benda. Cap. 40.

Ad ampli-  
 ficandū ad-  
 hibēda sūt  
 quæ mag-  
 na haben-  
 tur.

**S**I causa patitur ea sunt ad amplificandum in par-  
 tibus adhibenda, quæ magna habentur: quorū est tū-  
 duplex genus. Alia enim magna natura vi-  
 dentur, alia usu. Natura ut celestia, ut di-

Duplex  
 est genus  
 rerū mag-  
 narum.  
 Rerū usu  
 magnarū  
 gēnera sūt  
 ad ampli-  
 ficandum  
 tria.

uina, ut ea, quorum obscuræ causæ, ut in terris, mun-  
 do quæ admirabilia, quæ sunt: ex quibus similibusq; , si  
 attendas, ad augendum multa suppetunt. Usu haben-  
 tur magna, quæ videntur hominibus aut prodesse, aut  
 obesse vehementius, quorum sunt genera ad amplificā-  
 dum tria. Nam aut charitate mouentur homines, ut  
 Dei, ut patriæ, ut parentū: aut amore, ut fratrum, ut  
 coniugum, ut liberorum: ut familiarium: aut honesta-

te,

te, ut virtutum, maximeq; earum, quæ ad cõmunionẽ  
 hominum & liberalitatem valent. Ex his & cohorta  
 tiones sumuntur ad ea retinẽda, & in eos à quibus ea  
 violata sunt, odia incitantur, & miseratio nascitur,  
 proprius locus augendi in his rebus, aut amissis, aut a-  
 mittendi periculo. Quamvis enim neque ad probandũ  
 neque ad amplificandum adhiberi quicquam potest,  
 quod ex locus petitum non sit, tamen ea ipsa, quæ petũ  
 tur è locis ad amplificandũ magna esse debent. Sic fe-  
 cit Cicero in Catilinam cum ait, Qua propter de sum-  
 ma salute vestra & populi Romani P.C. de vestris cõ  
 iugibus ac liberis, de aris ac focus, de fanis ac templis  
 de totius vrbis relictis, ac sedibus, de imperio, de liber-  
 tate, de salute Italiae, deq; vniuersa Repub. decerni  
 te diligenter, ut instituisstis ac fortiter. Pleraque om-  
 nia sumpta sunt è loco ab adiunctis, sed sunt vsu mag-  
 na. Vergilius etiam cum Iulij Casaris deplorat mortẽ  
 à rebus natura magnis, quas ad locos supradiçtos re-  
 ferre tamen possis, amplificationem duxit.

Maxime  
 moventur  
 homines  
 honestate  
 virtutum  
 quæ ad cõ  
 munionẽ  
 hominum  
 valent.

Quæ pe-  
 tuntur è  
 locis ad  
 amplificã-  
 dum mag-  
 na esse de-  
 bent.

In Catil.  
 Or.

Geor. 1.

Illi etiam extincto miseratus Cesare Romam,  
 Cum caput obscura nitidum ferrugine texit:  
 Impiaq; æternam timuerunt secula noctem.

Quam vsque ad libri finem elegantissime prosequi-  
 tur.

Quid amplificatione seruan-  
 dum. Cap. 41.

Nihil

Minuta  
est omnis  
diligētia.  
Quo gñe  
re ampli-  
ficationis  
vidēdū in  
exornatio-  
ne.  
In cobor-  
tationibus  
bonorum  
& malo-  
rum enu-  
meratio  
per ampli-  
ficatiōē  
tractanda  
est.

*N*ihil amplificatione nimis enucleandum in part.  
est. Minuta est enim omnis diligentia,  
hic autem locus gr̄dia requirit. Illud  
est iudiciū, quo quaque in causa genere  
utamur augēdum illis enim causis quæ  
ad delectationem exornantur, ū loci tractandi sunt,  
qui mouere possunt expectationem, admirationem, vo-  
luptatem. In cohortationibus autem bonorum ac malo-  
rum enumerationes & exempla valent plurimum, In  
iudicijs accusatorifere quæ ad iracundiam, reo plerū-  
que quæ ad miserationem pertinent. Nonnunquam ta-  
men accusator misericordiam mouere potest, & de-  
fensor iracundiam.

Cur quædam inuētionis præcepta ad cau-  
sarum genera dentur accōmodata,  
& de dignitate exornationis  
Cap. 42.

*E*t si ex supra dictis fontibus omnis ad  
omnem orationem manat inuentio, ta-  
mē veteres oratores de generibus cau-  
sarum (ve discentium minuerent labo-  
rem) seorsum præcepta tradiderunt.

Laus gñe  
ris demō-  
stratiuā.

De præceptis autem exornationis in primis dicendum De orat.  
est. Nam & latum genus est sanēq; varium, ut quod 2.  
ad laudandos claros viros, & ad improbos vituperā-  
dos suscipiatur: ad aliorum etiam vel animalium vel Quintil.  
carentium anima laudem, vel vituperationem adhibe li. 3. c. 7.

tur, ut Cicero laudes Pöpeij in Oratione pro lege Manilia, Sicilia in actionibus in Verre, studiorum verò humanitatis in oratione pro Archia poeta exornavit. Accedit etiam ad eius commendationem, quòd nullum est genus orationis, quod aut uberius ad accedendum, aut utilius civitatibus esse possit, aut in quo magis orator in cognitione virtutum virtiorumque versetur. Conficitur autem genus hoc dictionis ad animi motus leniter tractandos, magis quam ad fidem faciendam, aut confirmandum accommodate. Proprium enim laudis est res amplificare & ornare. Quam ob causam Aristoteles, et postea Cicero, & Quintilianus idoneam maximè inter omnia genera causarum existimaverunt ad scribendum exornationem.

Animi motus leniter in exornatione tractantur.  
Exornatio maxime idonea ad scribendum

5. Act. 4

Arist. li.

1. Rhet.

c. 6. &amp;

Quint.

li. 3. c. 7.

Quint. li.

3. cap. 8

## Ex tempore præterito quomodo Laus dicatur. Cap. 43.

Quint. li.

3. cap. 7.

**L**AUS HOMINUM cuius cognita præcepta facile ad res alias transferentur, dividitur in tempora, quodque ante eos fuit, quosque ipsi vixerunt. In his autem qui vita sancti sunt, etiam quod est insecutum. Ante hominem patria, ac patres, maioresque erunt, quorum duplex tractatus est: aut enim respondisse nobilitati pulchrum erit, aut humiliter genus nobilitasse factis. Illa quoque interim ex

Laus hominum in tria tempora dividitur.

Dupliciter tractatur laus eorum, quae ante hominem sunt.

eo, quod ante ipsum fuit tempore trahentur, quæ respō-  
sis, & vel oraculis, & vel signis futuram claritatem promi-  
serint, ut in dno Ioāne Baptista, multisq; alijs viris  
sanctissimis.

De tempore quo vixit is, qui  
laudatur. Cap. 44.

Laudatio ho-  
minis ex  
animo &  
corpore,  
& rebus  
externis  
petenda  
est.

**H**uius laus hominis ex animo, & corpore, Quinti-  
& extra positū peti debet. Externa sunt, li. 3. c. 7.  
ut educatio, opes, diuitiæ, propinquit, amici,  
potentia, grati, cæteraq; huiusmodi. In cor- Cic. de  
pore verò sunt hæc, forma, vires, valetudo, & his si- orat. 2.  
milis. Qui hæc habuerit, laudabitur, quòd bene illis sit  
vsus; si non habuerit, quòd sapienter caruerit; si amise-  
rit, quòd moderate tulerit. Et quāuis & corporis, &  
fortuita, quæ dicuntur bona in se veram laudem nō ha-  
beant, quæ deberi virtuti vni putatur, tamen quòd ip-  
sa virtus in earum rerum vsu ac moderatione maxi-  
mè cernitur, tractāda etiā in laudationibus hæc sunt.  
In quibus est summa laus non extulisse se in potestate  
non fuisse in solentem in pecunia, nō se pratulisse alijs  
propter abundantiam fortuna: ut opes & copie, nō su-  
perbia videātur ac libidini, sed bonitati, ac moderatio-  
ni facultatē ac materiā dedisse. Inter corporis verò bo- In par.  
na, forma, quæ virtutē significat, facile laudatur, quòd  
elegantissimè Latinum poeta his verbis significauit.

Virtus in  
externa -  
rū rerum  
vsu ac mo-  
deratione  
maxime  
cernitur.  
Inter bo-  
na corpo-  
ris forma  
excehit.

Tutatur fauor Euryalum, lachrymæque decoræ,  
Gratior & pulchro veniens in corpore virtus.

Sed

Quint. li Sed horum omnium leuior at animi semper vera est  
3. cap. 7. laus, quæ quoniam à virtute proficiscitur, de illa nunc  
dicendum est.

De animi bonis, & virtute quæ  
scientia cernitur. Cap. 45.

In part.

Virtutis duplex est vis: aut enim virtus  
scientia cernitur virtus, aut actio aut scien-  
ne. Nā quæ prudentia, quæque gra- tia cerni-  
uissimo nomine sapientia appellatur tur aut ac-  
hæc sciētia pollet vna, quæ verò ctione.

disq; animi motibus laudatur, eius est munus in agen-  
do. Prudentia est rerum expetendarum, fugiendarūq; Prudentia  
scientia. Sapientia autem virtutum omnium princeps quid sit.

Offic. 2.

In part.

est diuinarum humanarūq; rerum scientia. Sunt au-  
tem alia quasi ministra comitesq; sapientia: quarum Dialecti-  
altera, quæ dialectica dicitur, quæ sint in disputando ca & ora-  
vera atque falsa distinguit & indicat: altera est ora- toria qua  
toria. Nihil enim est aliud eloquentia, nisi copiose lo- si mini-  
quens sapientia, quæ ex eodem hausta genere, quo illa stre sunt  
in disputando verior est, atque latior, & admotus & comi-  
animorū, vulgiq; sensus accommodatio. Studia etiam tes sapien-  
omnium bonarum artium ad hunc locum pertinent. tic.

Eloquentia  
est copio-  
se loquēs  
sapientia.

De virtute quæ in actione con-  
sistit. Cap. 46.

Tres sunt partes virtutis in actione posite.

Iustitia quid sit. Iustitia partes.

Fortitudo quid sit. Temperantia quid sit. Verecundia est virtutum omnium.

## DE ARTE

*Virtus, quæ in actione posita est, tres habet partes, Iustitiam, Fortitudinem & Temperantiam. Iustitia est virtus, quæ in hominum societate tuenda, tribuendo quæ suum cuique, & verum contractarum fide versatur. Illa erga deum religio, erga pariter pietas, vulgo autem bonitas, creditus in rebus fides, in moderatione animaduertendi lenitas, amicitia in benevolentia nominatur. Fortitudo est considerata periculorum susceptio & laborum perperatio, cuius est libertas in usu pecunie. Temperantia est rationis in libidinitate, quid sit moderata dominatio. Custos verò virtutum omnium, dedecus fugiens, laudemque maximè consequens, verecundia est.*

Offic. 1.

In part.

De inuē  
H. 2.

In part.

## Quomodo laus ab hoc loco sit du- cenda. Cap. 46.

Singularium virtutum sunt certa quedam officia.

*T Q V O N I A M singularium virtutum sunt certa quedam officia, ac munera, & sua cuique virtuti laus propria debetur: erit explicandum in laude iustitiæ, quid cum fide, quid cum æqualitate, quid cum huiusmodi aliquo officio is, qui laudabitur fecerit. Huc spectat illa Ser. Sulpitij laus apud Cicronem, Nec verò silebitur admirabilis quedam*

De ora.  
2.

Phil. 9.